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ХУЛОСАИ 
МДТ “ДДФСТ ба номи М. Турсунзода”, 

кафедраи журналистикаи телевизион ва радиошунавонии 
факултаи режесура, кино ва телевизион ва кафедраи 

умумидонишкадавии филологияи тоник
Диссертатсияи “Пайдоиш ва ташаккули радиолой иттилоотиву фарогатй 

дар Тодикистон (дар мисоли радиолой “Имруз” ва “Ховар”)” барои дарёфти 

дарадаи илмии номзадй илмхои филологй аз руи ихтисоси 10.01.10 - 

Рузноманигорй дар кафедраи журналистикаи телевизион ва радиошунавонии 

факултаи режесура, кино ва телевизион ба андом расидааст.

Холов Шодмон Ятимович аз соли 2016 то соли 2020 дар кафедраи 

журналистикаи телевизион ва радиошунавонии факултаи режесура, кино ва 

телевизион ба хайси аспиранта шуъбаи гоибона ба кори пажухишй машгул 

буд.

Холов Шодмон Ятимович соли 2011 Донишгохи миллии Тодикистонро 

аз руи ихтисоси журналист-тардумон хатм намудааст (Дипломи разами ДТО 

№0090193).

Имтихонхои номзадй аз фанни “Таърих ва фалсафаи илм” 2-юми ноябри 

соли 2017 ва “Забони хоридй” 11-уми ноябри соли 2017 супорида шудааст.

Дар хусуси супоридани имтихонхои номзадй дар МДТ “ДДФСТ ба номи 

М. Турсунзода” 14. 11. 2017 шаходатнома гирифтааст.

Рохбари илмй - Мукимов М. А. доктори илмхои филология, профессори 

кафедраи журналистикаи байналхалкии факултаи журналистикаи Донишгохи 

миллии Тодикистон.
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Мавзуи диссертатсия дар даласаи кафедраи рузноманигорй 

телевизиони факултети театр, кино ва телевизиони МДТ “ДДФСТ ба номи 

М. Турсунзода” аз 13-уми январи соли 2017, суратмадлиси 6 ва даласаи Шурои 

олимони МДТ “ДДФСТ ба номи М. Турсунзода” 30-уми январи соли 2017, 

суратмадлиси раками 6 ва фармоиши ректори донишкада тахти раками 14 аз 

6-уми феврали соли 2017 тасдик шудааст.

Мавзуи кори диссертатсионй дар Маркази миллии патенту иттилооти 

Вазорати рушди иктисод ва савдои Думхурии Тодикистон аз 13-уми майи соли 

2017 тахти раками 339/01.23/4 дар бораи гузаронидани дустудуи мавзуй ба 

навигарихри мавзуъхр аз руйи манбаъхри маълумоти “Коркой илмй- 

тадкикотй ва тадрибавию конструктории Думхурии Тодикистон” ташхис 

гардида, монандй ва тимсоли мавзуи диссертатсионй ошкор нагардид. 

Маълумотномаи хисоботии № 1959 инро тасдик менамояд.

Дар натидаи мухокима чунин карор кабул карда шуд:

Мавзуи диссертатсия актуалй буда, таъсис ва ташаккули радиохои 

иттилоотиву фарогатй дар Тодикистон дар мисоли радиохои “Имруз” ва 

“Ховар”-ро дар бар гирифта, мухтавои барномахои радиохо ва роххои далби 

шунаванда ба барнома, мавкеи жанрхо дар инъикоси масъалахои домеа ва 

таъсири барномахои онхо ба мафкураи шунавандагон низ мавриди тахкик 

карор гирифтааст.

Дар замони муосир накши радио дар ташаккулу ба миён овардани 

афкори солим, таргиби арзишхои миллй, санъат, адабиёт, хифзи забои ва ба 

вудуд овардани андешаи нави интимой бузург аст. Имруз, ки дахонишавй бо 

суръат пеш меравад истифодаи шабакахои радиой барои иттилоърасонй 

зарурати бештар пайдо кардааст. Аз ин ру хам радиои “Имруз” ва хам радиои 

“Ховар” шабонарузй фаъолият намуда, барномахои зиёди хабариву тахлилй 

пахш мекунанд. Ин радиохо барои кисми муайяни ахолй манбаи дарёфти 

иттилоъ ба шумор мераванд. Вусъат ёфтани фазой иттилоотй ва таъсир 

расондани омилхои зиёд ба ин фазо масъулияти радиоро хамчун ВАО дар 

домеа бештар кардааст. Барномахои хабариву тахлилй ва фарогатии радиохо, 
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аз думла ин ду шабака дар хифзи фазой иттилоотй ва тартиби хувияти миллй 

накши мухим мегузоранд.

Хдрчанд мухаккикони зиёд дар бораи данбахои гуногуни радио 

пажухишхое андом додаанд, вале то холо радиолой иттилоотиву фарогатй дар 

Тодикистон мавриди омузиши амик карор нагирифтаанд. Зарурати омузиши 

фаъолияти радиохои иттилоотиву фарогатй дар мисоли “Имруз” ва “Ховар” 

имкон медихад, бурду бохти онхо баррасй шуда накши радио чун як воситаи 

ахбори омма дар ташаккули афкори дамъият муайян карда шавад.

Омузиши заминахои пайдоиш ва ташаккули шабакахои радиои 

иттилоотиву фарогатй, бо назардошти мухтавои барномахои онхо боиси он 

мегардад, ки ин воситаи ахбори омма хадафмандона истифода шавад. Дар 

замони имруз радио дар баробари дигар воситахои ахбори омма натанхо 

накши фарогату иттилоърасониро идро мекунад, балки хамчун абзори 

идеологии абаркудратхо истифода мешаванд.

Барои муайян намудани фаъолияти радиохои иттилоотиву фарогатй 

мухаккик ДУ шабакаи аз руи таъиноташон гуногунтип, яке давлатй ва дигаре 

гайридавлатиро мавриди тахкик карор додааст.

Максади тахкик - муайян намудани омилхои пайдоиш ва ташаккули 

шабакахои радиоии иттилоотиву фарогатии “Имруз” ва “Ховар”, нишон 

додани раванди инкишоф, низоми кор, вижагии барномасозй ва таснифоти 

жанрии барномахои ин шабакахо арзёбй мегардад.

Объекты тахкик шабакахои радиохои “Имруз” ва “Ховар”-ро дар бар 

мегирад.

Мавзуи (предмет)-и тахкик омил ва заминахои пайдоишу ташаккули 

шабакахои радиоии иттилоотиву фарогатй дар Тодикистон, бахусу с радиохои 

“Имруз” ва “Ховар” ба хисоб меравад.

Асосхои назариявии тахкик- Дар раванди пажухиш осори илмии 

олимони соха, махсусан, асархои Т. В. Лебедева, В. В. Смирнов, Г. Лазутина, 

А. Нуралиев, И. К. Усмонов, А. Азимов, М. Муродов, М. Мукимов, С. Ходазод, 
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А. Саъдуллоев, М. Абдуллоев, С. Гулов, 3. Муъминдонов ва дигарон ба хайси 

маводи назариявй истифода шудаанд.

Асосхои методологии тахкик;. Хан гоми пажухиши мавзуи 

диссертатсия аз методхои тахлили анъанавй, мукоисавй ва сифативу микдорй 

(контентй) истифода шуд. Истифода аз ин методхо дар такя ба принсипи 

хронологизм барои муайян намудани омилхои пайдоишу ташаккул ва нишон 

додани мавдеи радиохои “Имруз” ва “Ховар” дар низоми радиошунавонии 

Тодикистон мусоидат намуд.

Навгонии илмии тахкик. Фаъолияти радиохои “Имруз” ва “Ховар” 

бори нахуст дар доираи диссертатсияи номзадй мавриди пажухиши илмй 

карор мегиранд. Ба ин маънй, навгонии тахкикро кабл аз хама, дар бори аввал 

коркард шудани омилхои пайдоиш, ташаккул ва баррасии тахаввули 

шабакахои радиоии иттилоотиву фарогатй, муайян намудани вижагихои 

шабакахо дар мархалахои гуногуни рушд, тарзи тахияи барномахо ва 

инъикоси водеияти руз дар онхо метавон асоснок кард. То имруз дар мухити 

илмии мо шабакахои радиоии замони Истиклол пурра тахкик нашудааст.

Диссертант ишора мекунад, ки мадсади кори диссертатсионй муайян 

намудани омилхои пайдоиш ва ташаккули шабакахои радиоии иттилоотиву 

фарогатии “Имруз” ва “Ховар”, нишон додани раванди инкишоф, низоми кор, 

вижагии барномасозй ва таснифоти жанрии барномахои ин шабакахо 

мебошад.

Мохият ва мухтавои пажухиш собит менамояд, ки мавзуи диссертатсия 

барои илми журналистика мухим ва мубрам мебошад. Ин тахкикот то андозае 

ба рушди таърихи низоми радиошунавонй ва сарчашмаи ташаккули жанрхои 

радиой мусоидат намуда, таърихи журналистикаи тоцикро то дое такмил 

менамояд.

Аз тахлилу баррасихо ва масъалагузорихои диссертатсия маълум 

мешавад, ки диссертант ба хадафи тахкикотии худ ноил шудааст.

Ауамияти амалии тахкик дар он аст, ки натида ва хулолсахои тахкик 

метавонад барои пешбурди кори шабакахои радио истифода шуда, дар рушди 
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низоми радиошунавонии тодик кумак кунад. Инчунин мухтавои диссертатсия 

дар дарсу семинархои донишгохи дар мавзуъхои “Ташаккули радио дар 

замони Истиклол”, омузиши фаъолияти шабакахои радиоии иттилоотиву 

фарогатй, жанрхои радиожурналистика ва амсоли ин барои донишомузони 

бахшхои журналистика ва мухаккикони соха ба хайси маводи таълимй 

метавонад истифода шавад.

Диссертант нуктахои мухим ва натидахои тахкикро дар шакли маъруза 

дар конференсияхои байналмилалй, чумхуриявии илмй-назариявй ва илмй- 

амалй ироа намудааст.

Мазмуни асосии диссертатсияи Холов Шодмон Ятимович дар 7 маколаи 

илмй, аз чумла 6 макола дар мадаллахои илмии такризшавандаи КОА-и назди 

Президента Думхурии Тодикистон ба табърасида, инъикос гардидааст:

1. Маколахое, ки дар мадаллахои такризшаванда ба табъ расидаанд:
[1 - М]. Холов, Ш. Я. Хдмрангй дар барномахои радиои “Имруз” ва “Ховар” 

[Матн] / Ш.Я. Холов // Паёми Донишгохи миллии Тодикистон. Бахши илмхои 
филологй. -Душанбе: Сино, 2017. №4/4. - С. 297 - 302. ISSN 2413-516Х

[2 - М]. Холов, Ш. Я. Мавкеи жанрхои хабарй дар радиохои иттилоотиву 
фарогатй (дар мисоли радиохои “Ховар” ва “Имруз”) [Матн] / Ш.Я. Холов // Паёми 
Донишгохи миллии Тодикистон. Бахши илмхои филологй. -Душанбе: Сино, 2017. 
№4/7. - С. 296-299. ISSN 2413-516Х

[3 - М]. Холов, Ш. Я. Пайдоиши радиохои иттилоотиву фарогатй дар 
Точикистон [Матн] / Ш. Я. Холов // Паёми Донишгохи миллии Точикистон. Бахши 
илмхои филологй. -Душанбе: Сино, 2018. №4/1. - С. 292-298. 298. ISSN 2413-516Х

[4 - М]. Холов, Ш. Я. Барномасозй дар радиохои иттилоотиву фарогатй: вазъ 
ва мушкилот [Матн] / Ш. Я. Холов // Паёми Донишгохи миллии Точикистон. Бахши 
илмхои филологй. -Душанбе: Сино, 2018. №4. - С. 295 - 300. ISSN 2413-516Х

[5 - М]. Холов, Ш. Я. Таъсис ва ташаккули Радиои “Ховар” [Матн] / Ш. Я. 
Холов // Паёми Донишгохи миллии Точикистон. Бахши илмхои филологй. - 
Душанбе: Сино, 2019. №4. - С. 305-309. ISSN 2413-516Х

[6 - М]. Холов, Ш. Я. Макоми жанрхо дар радиохои иттилоотиву фарогатй 
[Матн] / Ш. Я. Холов // Паёми Донишгохи миллии Тодикистон. Бахши илмхои 
филологй. -Душанбе: Сино, 2020, №4/8. - С. 271-276. ISSN 2413-516Х

2. Маколахои муаллиф дар мадмуахо ва нашрияхои дигари илмй
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[7 - М]. Холов, Ш. Я. Риояи меъёрхои ахлокии фаъолияти журналиста ва 
дигар конунхои ВАО дар Радиои “Имруз” [Матн] / Ш. Я. Холов // Журналистикаи 
байналхалкй (Мачмуаи маколахо). -Душанбе: “Мегапринт”, 2014. №6.

Хулосаи мазкур дар даласаи васеи кафедрахри журналистикаи 
телевизион ва радиошунавонй ва кафедраи умумидонишкадавии филологияи 
тодики ДДФСТ ба номи М. Турсунзода кабул гардидааст. Дар даласа 11 нафар 
иштирок карданд. Натидаи овоздихй: “тарафдор” 11 нафар “зид” ва 
“бетараф”? Нест.

Карори №2 аз 26-уми сентябри соли 2020.

Раиси даласа:

Мудири кафедраи журналистикаи 

телевизион ва радиошунавонй, дотсент А.

Котиби даласа:

муаллими калони кафедраи 

журналистикаи телевизион 

ва радиошунавонй Абдуллоева А.
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